ATA DA 79ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA
22ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS, MINAS
GERAIS.

Aos dezoito  dias do mês de dezembro  do ano de dois mil e doze, às
quatorze horas e quatro  minutos, na Sede do Poder Legislativo, situada à
Rua São Paulo, 277 - centro, no Plenário “Vereador Zózimo Ramos Couto”,
foi realizada a 79ª Reunião Ordinária da 4ª Sessão Legislativa, da 22ª
Legislatura da Câmara Municipal de Divinópolis, sob a Presidência do
Vereador Anderson Saleme  e Secretariada pelo Vereador Rodyson do Zé
Milton, constatando a presença de  todos  vereadores. Havendo quorum
regimental o Sr. Presidente cumprimentou a todos e declarou abertos os
trabalhos. Solicitou da Vereadora Dra. Heloísa Cerri proceder à leitura de um
trecho da Bíblia Sagrada e do vereador Hilton de Aguiar a leitura a do trecho
da Declaração Universal dos Direitos Humanos. Em seguida foi discutida e
aprovada sem ressalva a ata da reunião anterior. Prosseguindo o Presidente
passou à PRIMEIRA     PARTE     DOS     TRABALHOS  : Solicitou do Secretário a
leitura do Expediente na seguinte ordem: DO     LEGISLATIVO  : Inscrição para a
Tribuna  Livre  nº  079/12  em  nome  da  Sra.  Iris  Moreira.  PROJETO  DE
DECRETO LEGISLATIVO Nº CM-004/2012 - Aprova as contas do Município
de Divinópolis, relativas ao exercício financeiro de 2010, administração de
Vladimir de Faria Azevedo. AUTORIA: Comissão de Fiscalização Financeira -
QUORUM: Maioria qualificada -2/3 – p/rejeição. PROJETO DE RESOLUÇÃO
Nº  CM-016/2012 -  Disciplina  a  contratação  de  assinaturas  de  jornais,
informativos,  periódicos  e  revistas  no  âmbito  da  Câmara  Municipal  de
Divinópolis,  de  17/12/12.  AUTORIA:  Edson  Sousa  -  QUORUM:  Maioria
simples. PROJETO DE LEI Nº CM-065/2012 - Revoga a alínea “a” do inciso
I, o § 1º e seus incisos, e § 2º, todos do art. 4º da Lei 4.849, de 30 de agosto
de 2000, que dispõe sobre a construção e o funcionamento de postos de
abastecimento de combustíveis e lubrificantes no Município de Divinópolis e
dá outras providências, de 13/12/12. AUTORIA: Edson Sousa - QUORUM:
Maioria simples. Subemenda nº CM-001/2012 a Mensagem Modificativa e
Aditiva – Ofício nº EM-108/2012, ao Projeto de Lei nº EM-081/2012,  autoria
do  vereador  Edson  Sousa;  Subemendas  nºs  CMs-002,  003,  004/2012  a
Mensagem Modificativa e Aditiva – Ofício nº EM-108/2012, ao Projeto de Lei
nº EM-081/2012, todas de autoria da vereadora Dra. Heloísa Cerri; Emenda
nº  CM-089/2012  ao  Projeto  de  Lei  nº  EM-084/2012,  autoria  do  vereador

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-079/2012/sf

Anderson Saleme; Ofício do vereador Anderson Saleme solicitando a retirada
definitivamente da Pauta dos trabalhos, o Projeto de Lei nº CM-040/2012.
DO EXECUTIVO: Ofício nº EM-106/2012 Mensagem Modificativa ao Projeto
de  Lei  nº  EM-079/2012,   Ofício  comunicando  licitação  da  semana. DE
TERCEIROS: Ministério da Saúde nº 002289/MS/SE/FNS comunicando
liberação de recursos financeiros para o Município. Em seguida passou a
palavra aos Senhores Vereadores para apresentação de RELATÓRIO     DE
COMISSÕES: não houve manifestação. Continuando o Presidente passou a
TRIBUNA     LIVRE  . e convidou a Sra. Iris Moreira para falar sobre avaliação do
mandato  parlamentar  da  Vereadora  do  Partido   Drª  Heloísa  Cerri.
Posteriormente o Presidente passou a Palavra     Livre     aos     Vereadores  : cujos
pronunciamentos estão gravados em cd-room, conforme arquivo de áudio
registrado no final da ata. Utilizaram o espaço o vereadores; Edson Sousa,
Adair  Otaviano,  Beto  Machado,   Dra.  Heloísa  Cerri  e  Roberto  Bento.  O
Presidente  passou  a  presidência  ao  primeiro  Secretário  Rodyson  do  Zé
Milton para fazer  uso da palavra.  Em seguida o Presidente em exercício
Rodyson do  Zé  Milton  retornou  a  condução dos  trabalhos  ao  Presidente
Anderson Saleme que suspendeu a reunião por quinze minutos para discutir
alguns projetos da pauta. Posteriormente o Presidente passou à SEGUNDA
PARTE     DOS     TRABALHOS:   e solicitou do Secretário a leitura dos contantes
projetos da Pauta da Ordem do Dia: PROJETO DE LEI Nº EM-012/2012 -
Altera zoneamento de uso e ocupação do solo, em conformidade com a Lei
nº  2.418,  à  área  que  menciona  no  Bairro  Garcia  Leão,  de  30/05/12.
AUTORIA:  Executivo  Municipal  -  QUORUM:  Maioria  simples.  Parecer  da
Comissão de Justiça - p/legalidade - Rel. Ver. Pastor Paulo César. A pedido
do  vereador  Edson  Sousa  foi  concedido  vista  até  a  próxima  reunião.
PROJETO DE LEI Nº EM-086/2012 - Altera dispositivos da Lei nº 7.514, de
20 de março de 2012, que dispõe sobre a qualificação de entidades como
Organizações Sociais e dá outras providências, de 05/12/2012.  AUTORIA:
Executivo  Municipal  -  QUORUM:  Maioria  simples.  A pedido  do  vereador
Edson Sousa foi concedido vista até a próxima reunião.  PROJETO DE LEI
Nº  EM-087/2012 -  Atribui  zoneamento  de  uso  e  ocupação  do  solo  ao
parcelamento de solo urbano denominado Bairro da Luz, zona cadastral nº
29,  neste  Município,  de  05/12/2012.  AUTORIA:  Executivo  Municipal  -
QUORUM:  Maioria  simples.  A  pedido  do  vereador  Edson  Sousa  foi
concedido vista até a próxima reunião. Posteriormente foi lido, discutido e
aprovado o pedido de inclusão na ordem do dia do projeto:  PROJETO DE

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-079/2012/sf

LEI Nº EM-089/2012 - Dá nova redação ao art. 2º, da Lei nº 3.780, de 25 de
abril  de  1995,  que  autoriza  o  Município  a  participar  do  Consórcio
Intermunicipal  de  Saúde da  Região  do  Vale  do  Itapecerica,  de  12/12/12.
AUTORIA: Executivo Municipal - QUORUM: Maioria simples. Aprovado por
onze votos favoráveis. Em seguida o Sr. Presidente passou a TERCEIRA
PARTE     DOS     TRABALHOS  : comunicou  a homenagem póstuma, com um
minuto de silêncio, pelo passamento do Sr. Yuri  Rocha Rios  a pedido do
Vereador Beto Machado e Dra.  Heloísa Cerri.  Nada mais havendo a ser
tratado às dezesseis  horas e dezenove  minutos agradeceu a presença de
todos e em nome de Deus encerrou a reunião. Solicitou a elaboração da ata
sob a supervisão do Secretário que após discutida, se aprovada será
assinada pelo Presidente e demais Vereadores.

Anderson J. Ribeiro Saleme - Presidente: _________________________

Edmar Antônio Rodrigues   - Vice- Presidente: _____________________

Rodyson Kristnamurti da S. Oliveira - 1º Secretário: _________________

DEMAIS VEREADORES:

Adair Otaviano de Oliveira: _____________________________________

Antônio L. Paduano Pereira - 2º Secretário: ________________________

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-079/2012/sf

Dra. Heloísa Vieira Cerri: ______________________________________

Edson José de Sousa:_________________________________________

Gilberto Tavares Machado: _____________________________________

Gilmar Ferreira Nunes da Silva: _________________________________

Hilton de Aguiar: _____________________________________________

José Geraldo Pereira: _________________________________________

Pastor Paulo César: __________________________________________

Roberto Pedro Bento: _________________________________________

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-079/2012/sf

Ata Aprovada

 C/Ressalva             S/Ressalva

20/12/2012
____________

Presidente

Arquivo de áudio

Cd-Rom nº: Ano:

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-079/2012/sf

	Ata Aprovada